[image: C:\Users\835120~1\AppData\Local\Temp\Rar$DRa0.613\Marca-2015-Horizontal.png]
SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE LICITAÇÕES - SUPEL
Palácio Rio Madeira - Ed. Pacaás Novos, 2º Andar.
Porto Velho, Rondônia.

8ª ATA DA SESSÃO PARA CONHECIMENTO DO RESULTADO DO JULGAMENTO DA PROPOSTA TÉCNICA, APÓS ANÁLISE E DECISÃO FINAL DE RECURSO ADMINISTRATIVO E ABERTURA DO INVOLUCRO 3 (PROPOSTA DE PREÇOS).

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 023/2016/CEL/SUPEL/RO.

Aos dezessete dia do mês de abril de 2017, às 09h:00min, na sala de licitações do edifício sede da SUPEL – Superintendência Estadual de Compras e Licitações, sito na Avenida Farquar, 2986, Palácio Rio Madeira, Edifício Pacaás Novos, 2º Andar, Bairro: Pedrinhas, nesta cidade, reuniram-se os membros da Comissão Especial de Licitação – CEL/SUPEL/RO, designados pela Portaria nº 045 publicada no Diário Oficial do Estado de Rondônia, edição do dia 03 de janeiro de 2017, com a finalidade de proclamar o resultado do julgamento da Proposta Técnica, após análise e decisão final do recurso administrativo, e abertura do envelope III – Proposta Comercial, relativamente à CONCORRÊNCIA PUBLICA nº. 023/2016/CEL/SUPEL, cujo objeto é contratação de empresa especializada na prestação de serviços de exames e procedimentos na área de Diagnose por Imagem e Medicina Nuclear inseridas nos subgrupos de diagnóstico por Radiologia Raios - X, diagnóstico por Radiologia -Desintometria Óssea, diagnóstico por Tomografia, diagnóstico por Ressonância Magnética, diagnóstico por Radiologia Mamografia, diagnóstico por Ultrassonografia e diagnóstico por Medicina Nuclear in vivo, formalizada pelo Processo Administrativo nº.01.1712.07072-00/2016, tendo como interessada a Secretaria de Estado da Saúde - SESAU. DA ABERTURA DA SESSÃO: Na data inicialmente agendada através dos Ofícios nºs: 911 e 912/GAB/SUPEL do dia 11 de abril de 2017, a Presidente da Comissão Especial de Licitação – CEL declarou aberta a sessão, comparecendo para esta sessão os representantes legais das empresas constatando a presencia do representante legal da Empresa CDI CLÍNICA DE RADIOLOGIA E DIAGNÓSTICO POR IMAGEM EIRELI, representada pela senhora Julianna Caputi e a empresa MEGA IMAGEM CENTRO DE DIAGNÓSTICO LTDA, pela senhora Ivonete Rodrigues Caja. DO RESULTADO DA ANÁLISE DA PROPOSTA TÉCNICA APÓS ANÁLISE E DECISÃO FINAL DE RECURSO ADMINISTRATIVO: Conforme consta na 7º Ata da sessão de 12.01.2017, que as Propostas Técnica apresentada pelas empresas: CDI CLÍNICA DE RADIOLOGIA E DIAGNÓSTICO POR IMAGEM EIRELI e MEGA IMAGEM CENTRO DE DIAGNÓSTICO LTDA, após o julgamento pela Comissão do Recurso Administrativo interposto pela empresa recorrente MEGA IMAGEM CENTRO DE DIAGNÓSTICO LTDA, os autos, foram, remetidos à decisão da autoridade Superior e reportados à ASSEJUR/SUPEL, o qual se decidiu pela reforma parcial do julgamento da Comissão, por entender ser parcialmente procedente o recurso interposto pela recorrente. Diante do exposto, e de acordo com as normas e os princípios que regem os procedimentos licitatórios, bem como todas as exigências constantes no instrumento convocatório, considerando o princípio da moralidade e da legalidade, considerando ainda, o Princípio da Autotutela Administrativa, onde a qualquer tempo a Administração pode rever seus atos, devendo zelar pela legalidade dos mesmos e adequação ao interesse público, a Comissão Especial de Licitações – CEL, acatou a decisão da autoridade superior, e decide pela CLASSIFICAÇÃO da empresa: MEGA IMAGEM CENTRO DE DIAGNÓSTICO LTDA,  para os lotes 04 e 22, com pontuação técnica para o lote 04 de 24 pontos para o quesito dos profissionais e 20 pontos para o quesito equipamentos, perfazendo um total para a NPT de 44 pontos. Para o lote 22 de 27 pontos para o quesito dos profissionais e 10 pontos para o quesito equipamentos, perfazendo um total para a NPT de 37 pontos. Ainda, mantem sua desclassificação para o lote 20. Mantém-se a CLASSIFICAÇÃO da empresa CDI CLÍNICA DE RADIOLOGIA E DIAGNÓSTICO POR IMAGEM EIRELI, para os lotes 20, 30 e 32, com pontuação técnica para o lote 20 de 47 pontos para o quesito dos profissionais e 20 pontos para o quesito equipamentos, perfazendo um total para a NPT de 67 pontos. Para o lote 30 de 46 pontos para o quesito dos profissionais e 20 pontos para o quesito equipamentos, perfazendo um total para a NPT de 66 pontos e para o lote 32 de 22 pontos para o quesito dos profissionais e 10 pontos para o quesito equipamentos, perfazendo um total para a NPT de 32 pontos, e, por conseguinte ao prosseguimento e abertura do envelope III da Proposta de Preços. DA ABERTURA DO INVÓLUCRO 3: Ato contínuo, antes da abertura do invólucro 3, a Presidente passa o referido invólucro, à representante presente, para que se verificasse quanto à inviolabilidade do mesmo, que após análise constatou a sua regularidade, sendo o mesmo ato ratificado pelos membros da CEL. Em seguida a Comissão Especial de Licitação promoveu a abertura do invólucro contendo a Proposta de Preços das empresas CLASSIFICADAS na 2ª fase desta licitação. Após aberto, a Comissão, na presença da representante, rubrica todos os documentos, conteúdos do respectivo envelope. DA ANÁLISE DOS DOCUMENTOS: A Comissão Especial de Licitação analisou a apresentação formal da Proposta Preços conforme documentos exigidos no item 10 e subitens e constatou-se que as mesmas atenderam todos os requisitos formais de apresentação da proposta de preços, no que tange aos documentos solicitados. Após a análise constatou-se, que a empresa CDI CLÍNICA DE RADIOLOGIA E DIAGNÓSTICO POR IMAGEM EIRELI apresentou para o lote 20, o valor mensal de R$ 25.213,56 (vinte e cinco mil duzentos e treze reais e cinquenta e seis centavos), perfazendo o valor anual total de R$ 302.562,72 (trezentos e dois mil quinhentos e sessenta e dois reais e setenta e dois centavos), para o lote 30, o valor mensal de R$ 22.155,40 (vinte e dois mil cento e cinquenta e cinco reais e quarenta centavos), perfazendo o valor anual total de R$ 265.864,80 (duzentos e sessenta e cinco mil oitocentos e sessenta e quatro reais e oitenta centavos) e para o lote 32, o valor mensal de R$ 8.996,25 (oito mil novecentos e noventa e seis reais e vinte e cinco centavos), perfazendo o valor anual total de R$ 107.955,00 (cento e sete mil novecentos e cinquenta e cinco reais). Ainda, a empresa MEGA IMAGEM CENTRO DE DIAGNÓSTICO LTDA apresentou para o lote 04, o valor mensal de R$ 140.272,40 (cento e quarenta mil duzentos e setenta e dois reais e quarenta centavos), perfazendo o valor anual total de R$ 1.683.268,75 (hum milhão seiscentos e oitenta e três mil duzentos e sessenta e oito reais e setenta e cinco centavos), ainda, em sua proposta de preços, a licitante, informa que concedeu descontos para os itens do lote 4, em atendimento ao subitem 10.3.1, verificou-se a conformidade desta. Contudo registra-se que todos os itens do lote 4, foram ofertado com valores abaixo da Tabela SUS, os quais deverão ser praticados na execução do contrato, quais sejam:
	CÓNDIGO
	VALOR TABELA SUS (R$)
	VALOR PROPOSTO (R$)

	020101054-2
	R$ 97,00
	R$ 96,50

	02.07.01.001-3
	R$ 268,75
	R$ 268,25

	02.07.01.002-1
	R$ 268,75
	R$ 268,25

	02.07.01.003-0
	R$ 268,75
	R$ 268,25

	02.07.01.004-8
	R$ 268,75
	R$ 268,25

	02.07.01.005-6
	R$ 268,75
	R$ 268,25

	02.07.01.006-4
	R$ 268,75
	R$ 268,25

	02.07.01.007-2
	R$ 268,75
	R$ 268,25

	02.07.02.001-9
	R$ 268,75
	R$ 268,25

	02.07.02.002-7
	R$ 268,75
	R$ 268,25

	02.07.02.003-5
	R$ 268,75
	R$ 268,25

	02.07.02.004-3
	R$ 268,75
	R$ 268,25

	02.07.02.005-1
	R$ 268,75
	R$ 268,25

	02.07.03.001-4
	R$ 268,75
	R$ 268,25

	02.07.03.002-2
	R$ 268,75
	R$ 268,25

	02.07.03.003-0
	R$ 268,75
	R$ 268,25

	02.07.03.004-9
	R$ 268,75
	R$268,25

[bookmark: _GoBack]para o lote 22, o valor mensal de R$ 20.521,64 (vinte mil quinhentos e vinte e um reais e sessenta e quatro centavos), perfazendo o valor anual total de R$ 246.259,62 (duzentos e quarenta e seis mil duzentos e cinquenta e nove reais e sessenta e dois centavos). DO JULGAMENTO DA PROPOSTA DE PREÇOS: Ato continuo, uma vez atendido as exigências editalícias, esta Comissão julga pela CLASSIFICAÇÃO da PROPOSTA PREÇO da empresa CDI CLÍNICA DE RADIOLOGIA E DIAGNÓSTICO POR IMAGEM EIRELI para o lote 20, obtendo a Nota da Proposta de Preços (NPP) igual a 100, para o lote 30, obtendo a Nota da Proposta de Preços (NPP) igual a 100 e para o lote 32, obtendo a Nota da Proposta de Preços (NPP) igual a 100 e a empresa MEGA IMAGEM CENTRO DE DIAGNÓSTICO LTDA para o lote 04, obtendo a Nota da Proposta de Preços (NPP) igual a 100, para o lote 22, obtendo a Nota da Proposta de Preços (NPP) igual a 100, conforme fórmula estabelecida no subitem 13.10 do edital. DA CLASSIFICAÇÃO FINAL DOS PROPONENTES: Assim sendo, esta CEL proclama como VENCEDORAS deste certame, a empresa CDI CLÍNICA DE RADIOLOGIA E DIAGNÓSTICO POR IMAGEM EIRELI para o lote 20, obtendo a Nota Final (NF) de 80,20 pontos, para o lote 30, obtendo a Nota Final (NF) de 79,60 pontos e para o lote 32, obtendo a Nota Final (NF) de 59,20 pontos, e a empresa MEGA IMAGEM CENTRO DE DIAGNÓSTICO LTDA, para o lote 4, obtendo a Nota Final (NF) de 66,40 pontos e para o lote 22, obtendo a Nota Final (NF) de 62,20 pontos. Ainda, de acordo a 4ª ATA - PARA ANÁLISE E JULGAMENTO DA PROPOSTA TÉCNICA, do dia 12/01/2017 a empresa CDI CLÍNICA DE RADIOLOGIA E DIAGNÓSTICO POR IMAGEM EIRELI, foi desclassificada para o lote 21, ficando aqui registrado a devolução dos documentos da Proposta de Preços para a licitante neste momento. DO RESULTADO E PRAZOS RECURSAIS: Concluído os trabalhos desta sessão, a Presidente proclama o resultado e oferece aos licitantes presentes o prazo de 05 (cinco) dias úteis para impetração de recurso ou manifestar-se quanto à aceitação do julgamento em questão, conforme disposto no Art. 109, inciso I, alínea “b” da lei 8.666/93. Ciente da condição apresentada, o representante da empresa CDI CLÍNICA DE RADIOLOGIA E DIAGNÓSTICO POR IMAGEM EIRELI neste ato, declina do prazo recursal, aceitando o julgamento como foi anunciado, conforme Termo de Desistência Recursal anexo aos autos, ainda, a representante legal da empresa MEGA IMAGEM CENTRO DE DIAGNÓSTICO LTDA, informa que usará do prazo recursal conforme disposto no Art. 109, inciso I, alínea “b” da lei 8.666/93. Nada mais havendo a ser tratado, a Presidente da Comissão Especial de Licitação encerrou a sessão, mandando lavrar a presente ATA que vai assinada por si e pelo membro da Comissão e pelos licitantes presentes. Sala das Licitações em Porto Velho-RO, 17 de abril de 2017, às 12h10min.

IZAURA TAUFMANN FERREIRA
Presidente CEL/SUPEL/RO
Matrícula 300094012

ALISSON A. MAIA DE SOUZA                                    ROBERTO A. ANDRADE JÚNIOR
Membro da CEL/SUPEL                                                     Membro da CEL/SUPEL

8ª ATA DA SESSÃO PARA CONHECIMENTO DO RESULTADO DO JULGAMENTO DA PROPOSTA TÉCNICA, APÓS ANÁLISE E DECISÃO FINAL DE RECURSO ADMINISTRATIVO E ABERTURA DO INVOLUCRO 3 (PROPOSTA DE PREÇOS).

LISTA DE PRESENÇA

DOS REPRESENTANTES DAS LICITANTES:

	NOME DA EMPRESA LICITANTE:
	ASSINATURA DOS REPRESENTANTES:

	CDI CLÍNICA DE RADIOLOGIA E DIAGNÓSTICO POR IMAGEM EIRELI.

	MEGA IMAGEM CENTRO DE DIAGNÓSTICO LTDA.

ITF/CEL_________________________________________________________________________________________________________________________________                                                   Avenida Farquar Bairro: Pedrinhas – Palácio Rio Madeira – Ed. Rio Pacaás Novos – 2º andar - Tel: (69) 3216-5139 – Porto Velho – RO

IZAURA TAUFMANN FERREIRA
  Presidente da CEL – SUPEL/RO

image1.png
ﬁ? RONDONIA

g Governo do Estado